



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                přijímací zkoušky
                            
                            
                                ochrana životního prostředí
                            
                            
                                životní prostředí
                            
                            
                                odpady
                            
                            
                                ekologie
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    
    


    
        
            8925
        
    


    



    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Helios pro školy: Nebeská show]
                    


    
        
        
    


                    
                        
                            04:22
                        

                    


                    
                    

                


                
                    
                        
                        [image: Helios pro školy: Nebeská show]
                    

                    
                        
                                




    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jak vznikl vesmír]
            
        

        
            05:43

            Jak vznikl vesmír

            Kdy a jak došlo k velkému třesku, vzniku vesmíru a naší Sluneční soustavy? Je možné, že žijeme v černé díře a proč říkáme černá díra, když se ve skutečnosti jedná o těleso?

            
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Polární záře]
            
        

        
            01:02

            Polární záře

            Kdy se na polárním kruhu objevuje polární záře? Uvidíte ji pouze za specifických podmínek v zimních obdobích a za jasných nocí. Vytváří tzv. sluneční vítr – plazmu tvořenou protony a volnými elektrony. Magnetické pole Země vtáhne tyto částice do horních vrstev atmosféry, kde narážejí na molekuly vzduchu, a při tom se uvolňuje energie ve formě světla.

            
                
                
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            
                Materiály v ukrajinštině
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Vznik a vlastnosti Měsíce]
            
        

        
            03:28

            Vznik a vlastnosti Měsíce

            Jak vznikl náš Měsíc a jak je možné, že zůstává na své oběžné dráze a nespadne na Zem? Podívejte na vysvětlení vzniku Měsíce, popis jeho základních fyzikálních vlastností a sil, které na něj působí. Jak Měsíc ovlivňuje život na Zemi? Co by se stalo, kdyby zmizel? 

            
                
                
            

        

    



    



                                

                        


                        
                            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Jak si ověřit, že je Země kulatá]
            
        

        
            01:50

            Jak si ověřit, že je Země kulatá

            Jak si i s nohama na zemi můžeme ověřit, že je naše planeta kulatá? Budeme potřebovat kamaráda, který bydlí několik kilometrů na sever nebo na jih od nás, a dva stejně velké kůly. Ty zatlučeme do země tak, aby nad zemí měly stejnou délku. Když ve stejný den a ve stejný čas změříme jejich stín, nebude stejně dlouhý. To je důsledek zakřivení zemského povrchu. Jednou z dalších možností je také pozorovat částečné zatmění Měsíce.

            
                
                
            

        

    



    



                            


                            
                                
                                    
                                        
                                        
                                        
                                    
                                    Přehrát video znovu
                                

                                
                                    
                                        Prohlédněte si pracovní listy k tomuto videu
                                    

                                    
                                        5
                                        pracovních listů
                                    

                                    
                                        Přejít na pracovní listy
                                    
                                

                            


                            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Velký třesk]
            
        

        
            01:15

            Velký třesk

            Před 13,8 miliardy let došlo k velkému třesku. Video ukáže, co je to prvotní polévka a z jakého materiálu vznikly planety a hvězdy. Dozvíte se také, jaké nové atomy vytvořily termonukleární reakce v nitru hvězd.

            
                
            

        

    



    



                            

                        

                    

                


            

        

    







    
        
            
                Helios pro školy: Nebeská show


                Jaké emoce v člověku vyvolá úplné zatmění Slunce? Během pár okamžiků se toho stane tolik, že je nemožné vše vnímat. V dávných dobách vyvolával tento nebeský jev hrůzu, dnes nás fascinuje. Traduje se, že v průběhu Peloponéské války vojáci dokonce kvůli zatmění Slunce přerušili jednu z bitev. Jisté je, že pro člověka je to ohromující zážitek. Na okamžik se stane součástí něčeho, co nemůže ovlivnit, a všechny problémy a konflikty se pro tu chvíli stanou bezvýznamné. Jaké pocity vyvolává v člověku úplné zatmění Slunce, popisuje astrofotograf Petr Horálek. Jeho vyprávění ilustrují unikátní fotografie profesora Miloslava Druckmüllera. Pořad je součástí vzdělávacího projektu Helios pro školy, jehož cílem je prostřednictvím dokumentárního filmu Helios využít inspirativní zájem profesora Druckmüllera o zatmění Slunce pro popularizaci vesmírného výzkumu ve školách. 



                
                    
                        Témata:

                        
                                
                                    Vesmír a Země
                                
                                
                                    Průzkum vesmíru
                                
                                
                                    Zajímavosti a aktuality
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro stupeň:

                        
                                
                                    2. stupeň ZŠ
                                
                                
                                    Střední škola
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro předmět:

                        
                                
                                    Věda a technika
                                
                                
                                    Fyzika
                                
                        

                    

                    
                        Klíčová slova:

                        
                                
                                    vesmír
                                
                                
                                    Slunce
                                
                                
                                    výzkum vesmíru
                                
                        

                    

                

            


            


    



    

    




            

        

    



    







    
        


        Materiály ke stažení


        
            
                5
                listů

        

    


    
        



    
        
            Helios: O projektu

             O projektu Helios na školách.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Fyzika
                    
                

                
                    
                        Věda a technika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Helios: Metodika

            Metodika k dokumentárnímu pořadu Helios
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Fyzika
                    
                

                
                    
                        Věda a technika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Helios: Zadání s řešením pro učitele

            Pracovní list pro dokumentární pořad Helios i s odpověďmi.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Fyzika
                    
                

                
                    
                        Věda a technika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    






    
        
            Helios: Zadání pro žáky

            Pracovní list pro dokumentární pořad Helios pro žáky.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Fyzika
                    
                

                
                    
                        Věda a technika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                30 minut
            

        


    






    
        
            Helios: Presskit

            
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Fyzika
                    
                

                
                    
                        Věda a technika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    



        


    


    
        
            Mohlo by vás také zajímat






    
        


        Vesmír a Země


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Bolid nad Českem]
            
        

        
            01:49

            Bolid nad Českem

            Dne 8. listopadu 2020 ozářil oblohu nad Českem mimořádně jasný bolid. Místa, kterými letěl, ozářil tak, že změnil noc v den. Dráha, po které těleso letělo, se dá zjistit poměrně snadno. Určit, kam úlomky dopadly, je ovšem velmi složité. Pro sestup padajícího tělesa existují různá označení. Meteoroid je to, co vstupuje do atmosféry, meteor je to, co září. Pokud září jasně, nazývá se bolid. A to, co případně najdeme na Zemi, se nazývá meteorit. S tímto zajímavým tématem nás seznámí Daniel Stach v pořadu Věda 24.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Záhadná exoplaneta]
            
        

        
            03:47

            Záhadná exoplaneta

            Osud exoplanety vzdálené dva tisíce světelných let od Země může odhalit původ i osud planet v naší Sluneční soustavě. Exoplaneta se do Mléčné dráhy vetřela z jiné galaxie a blíží se konci své životní dráhy. Ukazuje tak na způsob, jakým zahyne i naše planetární soustava. Naštěstí až v daleké budoucnosti. 

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Extrémní dalekohled]
            
        

        
            02:53

            Extrémní dalekohled

            Astronomové Evropské jižní observatoře postavili „Evropský extrémně velký teleskop“. Tento obrovský optický a infračervený dalekohled o hmotnosti 5500 tun má zrcadla o průměru přes čtyřicet metrů. Díky tomu umožňuje astronomům hledat planety podobné Zemi či pozorovat černé díry.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Největší dalekohled na světě]
            
        

        
            05:40

            Největší dalekohled na světě

            Jak se vlastně staví největší radiový dalekohled na světě? Tím, že se spojí antény v různých zemích a vytvoří jediná superpočítačová síť, díky níž astronomové obdrží obrázky vesmíru s obrovským rozlišením. Tato síť se totiž chová jako jeden teleskop s poloměrem o velikosti třeba celého kontinentu. Mezinárodní projekt tak umožní otevřít naprosto novou éru radiové astronomie, díky níž nahlédneme do bezprostřední blízkosti černých děr.

            
                
            

        

    



    



        


    





    
        


        Zajímavosti a aktuality


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Z kokpitu A380 do malého letadla]
            
        

        
            07:21

            Z kokpitu A380 do malého letadla

            Je rozdíl mezi dobrým pilotem malého a velkého letadla? A co to vůbec znamená být dobrý pilot? Redaktor ČT Daniel Stach zpovídá pilota Davida Hecla. Můžeme sledovat, s čím bývalý pilot největšího dopravního letadla světa létá dnes a co vše je potřeba i u malého letadla před startem zkontrolovat. David Hecl vzpomíná na své začátky, dozvíme se, proč se vzdal létání s Airbusem A380 i jakým vývojem avionika malých letadel od dob jeho začátků prošla. Věděli jste, že malá letadla jsou vybavena padákem? 

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Extrémní dalekohled]
            
        

        
            02:53

            Extrémní dalekohled

            Astronomové Evropské jižní observatoře postavili „Evropský extrémně velký teleskop“. Tento obrovský optický a infračervený dalekohled o hmotnosti 5500 tun má zrcadla o průměru přes čtyřicet metrů. Díky tomu umožňuje astronomům hledat planety podobné Zemi či pozorovat černé díry.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Genetická modifikace drůbeže]
            
        

        
            02:28

            Genetická modifikace drůbeže

            Zdánlivě nesmyslný výzkum, díky kterému se podařilo odchovat slepice se svítícíma nohama, nyní nachází uplatnění v prevenci virového onemocnění drůbeže. Český tým vědců použil technologii ke genetické úpravě slepice, která vede k rezistenci kmene vůči ptačí leukóze. V EU zatím není možné geneticky modifikované organismy konzumovat, své místo ale možná již brzy slepice naleznou např. ve Vietnamu či Číně.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Co víme o čase]
            
        

        
            06:47

            Co víme o čase

            Pojetí a chápání času se v průběhu dějin měnilo, různě nahlíželi na čas i Isaac Newton a Albert Einstein. Vývojem prošel také způsob měření času. V ukázce uvidíte, že k jeho měření lze využít i chemii. Známý popularizátor vědy Mike Londesborough s kolegou Filipem Dydou předvádějí, jak měřit čas pomocí Briggs-Rauscherovy oscilační reakce.

            
                
                
            

        

    



    



        


    





    
        


        Průzkum vesmíru


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Mise Mars 2020: Poslání sondy Perseverance]
            
        

        
            04:36

            Mise Mars 2020: Poslání sondy Perseverance

            Sonda Perseverance se chystá na přistání na planetě Mars. Na cestě je necelých sedm měsíců. Jejím úkolem je podívat se do minulosti planety a připravit informace o tom, zda by pro člověka mohl být Mars i budoucností. Jaké je technické vybavení této „astrobioložky na kolečkách“ pro hledání stop života na Rudé planetě? Minuty čekání před přistáním sondy na povrchu  Marsu vyplní Daniel Stach z vědecké redakce ČT rozhovorem s planetologem Petrem Brožem a Janem Spratkem z pražské hvězdárny a planetária. 

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Apollo 11: Orel přistál]
            
        

        
            54:35

            Apollo 11: Orel přistál

            Speciál ČT je kompletně věnován průběhu mise Apollo 11. Daniel Stach z vědecké redakce ČT popisuje podrobně průběh letu první lidské posádky na Měsíc i klíčové okamžiky, které lidstvo na Měsíc dovedly. Vědecké osobnosti vzpomínají, jak misi prožívaly i jak je událost ovlivnila. Sledujeme emotivní autentické záznamy komunikace astronautů se Zemí. Dozvíme se, čím přispěl český astronom Zdeněk Kopal k úspěchu programu Apollo. Reportáž je doplněna o videomaping startu rakety Saturn 5 promítaný 20. 7. 2019 na Žižkovskou věž. Pořad je součástí série, kterou ČT připravila k 50. výročí přistání na Měsíci.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Měsíční sonda Beresheet]
            
        

        
            12:06

            Měsíční sonda Beresheet

            Nejmenší, nejlehčí, nejlevnější plavidlo, jaké se kdy pokoušelo přistát na Měsíci – tak charakterizuje vývojář Diego Saikin izraelskou měsíční sondu Beresheet v rozhovoru s redaktorem ČT Danielem Stachem v pořadu Hyde Park Civilizace. Jaký byl vědecký náklad sondy, co si objednala NASA i proč byla ve vybavení sondy tak zvaná digitální časová kapsle. Zda kapsle obsahovala genetické vzorky ze Země, zůstane asi tajemstvím. Co ale není tajemstvím je, jak Beresheet dopadla. Sledujte, jak probíhala cesta sondy k Měsíci, závěrečné fáze přistávání na povrch Měsíce i co se pokazilo.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Nová éra letů do vesmíru]
            
        

        
            05:58

            Nová éra letů do vesmíru

            Rok 2023 bývá označován za začátek „nové doby kosmické". Významně se zvýšil počet letů do vesmíru, cestování do kosmu se otevírá i pro běžné turistické lety. A Češi u toho nechybí. Česko je po bývalém Sovětském svazu a Spojených státech třetí zemí, jejíž občan se dostal do vesmíru. A první československý kosmonaut Vladimír Remek má následovníky. Kdo další z našinců se chystá do vesmíru? Podívejte se na ukázku z pořadu Bilance. 

            
                
                
            

        

    



    



        


    

        

    








    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 210

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 909

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























